
                                                                                                                                57291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-7-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 8 luglio 2025, n. 14
L.R. 12/2005, art. 8 “Norma a sostegno di Iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli 
del Mediterraneo” - D.G.R. n. 452 del 07/04/2025 “Linee di indirizzo per la predisposizione dell’avviso 
pubblico 2025. Nomina della Commissione Esaminatrice.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

La Direttora del Dipartimento

Visti:

• gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997.
• il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.
• gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
• gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i. recante “Norme in materia di 

organizzazione dell’Amministrazione Regionale”;
• la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998 avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica 

da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
• gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che 
prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

• il Reg. (UE) n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati) e il D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizione del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016” e s.m.i.;

• l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

• l’art. 18 Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

• il Regolamento generale europeo sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 – GDPR General 
Data Protection Regulation), applicato a decorrere dal 25 maggio 2018 in sostituzione del D.lgs 196/03 
(Codice in materia di protezione dei dati personali), in merito ai principi applicabili ai trattamenti dei 
dati effettuati dai soggetti pubblici;

• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005;
• Vista la deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2020, n. 1974 avente ad oggetto “Approvazione 

Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss. mm. ii.
• Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Adozione di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”” e ss. mm. ii.
• la DGR n. 685 del 26 aprile 2021 con la quale è stato conferito all’avv. Gianna Elisa Berlingerio l’incarico 

di Direttora del Dipartimento Sviluppo economico;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 598 del 6 maggio 2024, n. 613 del 13 maggio 2024, n. 854 del 

19 giugno 2024, n. 932 del 28 giugno 2024, n. 1022 del 15 luglio 2024, n. 1115 del 31 luglio 2024, n. 
1262 del 16 settembre 2024, n. 1409 del 15 ottobre 2024, n. 1544 del 18 novembre 2024, n. 1 del 10 
gennaio 2025, n° 309 del 17 marzo 2025 e n.637 del 21/05/2025di proroga degli incarichi dei Direttori 

Determinazioni dirigenziali aventi contenuto di interesse generale

SEZIONE PRIMA



57292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-7-2025

di Dipartimento fino al 31 dicembre 2025;
• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 del Registro delle Deliberazioni recante “Valutazione di Impatto di 

Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico- operativi e avvio fase strutturale”;
• la D.G.R. n. 1989 del 28/12/2023 recante “#mareAsinistra. Strategia di attrazione e valorizzazione dei 

talenti in Puglia. Approvazione del documento strategico - #mareAsinistra 2.0 a valle degli esiti della 
consultazione pubblica”;

Premesso che:

• la Regione Puglia con l’art. 8 della L.R. 12/2005 recante “Norma di sostegno alle iniziative per la pace e 
per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo” intende cofinanziare iniziative di carattere 
promozionale finalizzate alla diffusione della cultura della pace e allo sviluppo delle relazioni, degli 
scambi culturali e degli strumenti di comunicazione e informazione tra i Paesi del Mediterraneo, nonché 
al sostegno di attività di tipo interculturale organizzate nel territorio regionale, anche in concorso con 
gli enti locali e con le istituzioni culturali, scientifiche e universitarie;

• l’intervento è disposto attraverso la modalità dell’avviso pubblico per la concessione di contributi a 
sostegno di iniziative proposte da soggetti pubblici e enti privati senza scopo di lucro che operano 
stabilmente nel territorio regionale che favoriscano lo scambio e il confronto con le popolazioni del 
bacino del Mediterraneo al fine di accrescere la consapevolezza delle popolazioni, in particolare delle 
giovani generazioni e di contrastare ogni forma di intolleranza e di discriminazione;

• in conformità delle Linee di Indirizzo già adottate con D.G.R. n. 452 del 07/04/2025 (BURP n. 34 del 
28/04/2025), l’Avviso 2025 valorizza le iniziative che prevedono sinergie con le azioni di intervento di 
cui alla “Strategia regionale per la parità di genere” denominata “Agenda di Genere”, approvata dalla 
Giunta Regionale con Deliberazione n. 1466/2021, e le linee di intervento di cui alla Strategia regionale 
di attrazione e valorizzazione dei talenti” denominata “#mareAsinistra 2.0”, approvata dalla Giunta 
Regionale con Deliberazione n. 1989/2023.

Atteso che:
- nell’ambito delle predette linee di indirizzo, con Determinazione Dirigenziale n. 54 del 13/05/2025 della 
Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, pubblicata nel BURP n. 39 del 15/05/2025, è stato 
approvato l’Avviso Pubblico 2025 per la concessione di contributi finalizzato a sostenere ai sensi dell’art. 8 L.R. 
n. 12/2005 “Iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo”;
- la procedura di compilazione delle istanze, di cui all’art. 11 dell’Avviso è stata attivata a partire dal giorno 
successivo alla pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, quindi dalle ore 12:00 
del 16 maggio 2025 alle ore 12:00 del 16 giugno 2025 esclusivamente in via telematica, utilizzando il servizio 
on-line disponibile su https://moduli.regione.puglia.it/;
- secondo quanto indicato all’articolo 13 comma 6 dell’Avviso Pubblico, l’attività di istruttoria formale di 
verifica della completezza della documentazione richiesta, di cui all’art. 12, comma 1, lettera a) dell’Avviso, deve 
concludersi, a cura della Responsabile del procedimento, entro 30 giorni dal termine finale di presentazione 
delle istanze;
- successivamente, le istanze per le quali le verifiche sopra richiamate si concludano con esito positivo, 
ossia “iniziative ammissibili alla fase successiva di valutazione di merito” a valle di istruttoria formale, sono 
trasmesse alla Commissione interna la quale procede alla successiva fase di valutazione di merito, di cui 
all’art. 12, comma 1, lettera b) e all’art. 14 dell’Avviso, con attribuzione dei punteggi a tutte le dimensioni di 
valutazione delle domande di finanziamento assegnando i punteggi sulla base dei “Criteri di valutazione” 
riportati nella Tabella 1 dell’Avviso; entro 15 giorni dalla data di ricevimento delle risultanze di istruttoria 
formale, il Presidente della Commissione provvede a trasmettere telematicamente gli atti alla Responsabile 
del procedimento per le attività di competenza (art. 14 comma 13 dell’Avviso) in ordine alla formulazione 
della graduatoria di merito, di cui all’art. 15 dell’Avviso;
- secondo quanto stabilito all’art. 12, comma 1, lettera c) e all’art. 15 dell’Avviso, l’ultima fase di valutazione 



                                                                                                                                57293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-7-2025                                                                                   

delle istanze è a cura della Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali che, su istruttoria della 
Responsabile del procedimento, con proprio provvedimento approva la graduatoria di merito, di ammissione 
a finanziamento in relazione alle risorse disponibili;

Dato atto che:
• ai sensi del comma 1 lettera b) art. 12 della DGR 24/2017 recante “Misure organizzative per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza – Linee guida per il conferimento da parte della Regione di incarichi 
in enti, istituzioni e organismi di diritto pubblico e privato” e nel rispetto dei principi di trasparenza, 
semplificazione, pubblicità, parità di trattamento e divieto di discriminazione, la Direttora del Dipartimento 
Sviluppo Economico, con proprio provvedimento, procede alla nomina della Commissione;
• l’Avviso Pubblico prevede all’articolo 12 comma 3 che “le attività istruttorie, in ordine alla valutazione di 
merito delle domande, […]sono a cura della Commissione interna formata da n. 3 componenti, individuati e 
nominati con atto dirigenziale della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico”.
• l’Avviso Pubblico prevede inoltre all’articolo 14 comma 2 che “la Commissione […] opera senza alcun onere 
aggiuntivo gravante sulla dotazione finanziaria”.

Per tutto quanto sopra esposto, essendo scaduto il termine fissato nell’Avviso più volte richiamato, si propone 
con il presente provvedimento:
• di istituire la Commissione di valutazione di cui all’articolo 12 dell’Avviso Pubblico 2025, approvato 
con Determinazione Dirigenziale n. 54 del 13/05/2025 della Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali;
• di nominare, quali componenti della predetta Commissione, in ragione dell’esperienza e professionalità 
acquisita:
a. dott.ssa Claudia Claudi – Dirigente della Servizio Politiche di sostegno all’innovazione, in qualità di 
Presidente;
b. Arch. Adriano Maldera– Funzionario – Sezione Transizione energetica, in qualità di componente;
c. Ing. Leonardo Squeo – Funzionario – Struttura di Progetto Interreg Management STRUCTURE, in qualità di 
componente e segretario verbalizzante;
• di dare atto che la partecipazione a qualunque titolo dei componenti alle attività della Commissione è a 
titolo gratuito e, pertanto, senza alcun onere aggiuntivo gravante sulla dotazione finanziaria;
• di stabilire che tutte le informazioni e le comunicazioni inerenti alla procedura sono disponibili al seguente 
link: https://europuglia.regione.puglia.it/ ed avranno valore di comunicazione ad ogni effetto di legge.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 e del D.lgs. n.
101/2018

Garanzie della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo disposto dal 
Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal 
D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii, e ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini delle pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione 
è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
a dati sensibili; qualora tali dati siano indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.E II.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal 



57294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-7-2025

bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

- di istituire la Commissione di valutazione di cui all’articolo 12 dell’Avviso Pubblico 2025, approvato 
con Determinazione Dirigenziale n. 54 del 13/05/2025 della Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali;
- di nominare, quali componenti della predetta Commissione, in ragione dell’esperienza e professionalità 
acquisita: a. dott.ssa Claudia Claudi – Dirigente della Servizio Politiche di sostegno all’innovazione, in qualità 
di Presidente;
b. Arch. Adriano Maldera– Funzionario – Sezione Transizione energetica, in qualità di componente;
c. Ing. Leonardo Squeo – Funzionario – Struttura di Progetto Interreg Management STRUCTURE, in qualità di 
componente e segretario verbalizzante;
- di dare atto che la partecipazione a qualunque titolo dei componenti alle attività della Commissione è a 
titolo gratuito e, pertanto, senza alcun onere aggiuntivo gravante sulla dotazione finanziaria;
- di stabilire che tutte le informazioni e le comunicazioni inerenti alla procedura sono rese disponibili al 
seguente link: https://europuglia.regione.puglia.it/ ed avranno valore di comunicazione ad ogni effetto di 
legge;
- di stabilire che all’insediamento della Commissione dovranno essere rilasciate dichiarazioni da parte di 
Presidente e componenti sulla insussistenza di cause ostative di incompatibilità, astensione ed esclusione alla 
nomina quale componente di commissione di gara ai sensi del D.lgs. 36/2023.

Il presente provvedimento:

a. È unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
b. Sarà pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione “Amministrazione Trasparente” 

– sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
c. sarà pubblicato, ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

(BURP), sezione prima;
d. sarà trasmesso in formato digitale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del 

Presidente della della L.R. n.7/97 e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22/2021, al 
Segretariato Generale della Giunta Regionale;

e. sarà pubblicato sul sito web tematico https://europuglia.regione.puglia.it all’interno del portale 
“Politiche Europee e Cooperazione Internazionale”;

f. sarà notificato, per gli adempimenti di competenza, ai componenti della Commissione e alla 
Responsabile del Procedimento individuata con Determinazione Dirigenziale n. 54 del 13/05/2025 
della Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 002/DIR/2025/00014 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. “Affari generali e performance” 
Giovanni Marangi

Firmato digitalmente da:

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico 
Gianna Elisa Berlingerio


